meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com adoção do critério de julgamento por MENOR 

PREÇO, adjudicação POR ITEM, nos termos do Art. 75, inciso II, conforme explanado a 

seguir: 

“Art. 75. É dispensável a licitação: 

(...)  

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil, setecentos e vinte cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), no caso de outros serviços e compras;(art.75 da Lei 

14.133/21 atualizado pelo Decreto Nº 12.343 de 30/12/2024).” 

3.2 A realização da contratação direta de que se refere esse instrumento possibilitará que a

[...]

(trinta) dias úteis para fins de liquidação. 

7.8.1 O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade 

de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não 

ultrapassem o limite de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco 

reais e cinquenta e nove centavos), conforme ordem cronológica de pagamento das 

obrigações relativas ao fornecimento de bens, locações, prestação de serviços e 

realização de obras, no âmbito do Município de Jucurutu/RN, conforme art. 4º, §3º

[...]

e legalmente adequada, além de necessária para assegurar a continuidade e a qualidade dos 

serviços prestados, respeitando as particularidades logísticas e operacionais da região. 

10. ESTIMATIVA DO PREÇO 

10.1 O valor foi estimado para contratação por um período de 12 (doze) meses, culminando no 

valor global de R$ 399,90 (trezentos e noventa e nove reais e noventa centavos), cotação 

realizada junto a empresa WORK DESK SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA CNPJ: 

45.544.729/0001-67, conforme anexo ao DFD. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos